Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 52 имени Героя Советского Союза Якова Кобзаря

(МАОУ СОШ № 52)

ПРИКАЗ

01.09.2023                                                                                                   № 657

О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания

обучающихся  МАОУ СОШ  № 52 в 2023-2024 учебном году

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и

молодежи Краснодарского края, в целях повышения уровня эффективности

патриотического воспитания обучающихся МАОУ СОШ № 52 в 2023-2024

году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий военно-патриотической направленности

в МАОУ СОШ №52 в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

2. Организовать проведение еженедельной церемонии подъема (спуска)

Государственного флага Российской Федерации, Краснодарского края и МО г.

Краснодар (далее – Церемония) в соответствии со Стандартом Церемонии

поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации от

06.06.2022, утвержденным Министром просвещения Российской Федерации.

3. Назначить ответственным за разработку сценариев и организацию

проведения еженедельной Церемонии учителя музыки А.А.Асееву,

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями Шандыба Т.С. и Шатохину Л.А.

4. Организовать проведение в МАОУ СОШ № 52 Уроков мужества (далее

– Уроки).

5. Утвердить План проведения Уроков мужества (приложение 2) с учетом

памятных дат истории России, Кубани, города Краснодара.

6. Возложить ответственность за организацию и проведение Уроков

мужества на классных руководителей 1-11 классов.

7. Классным руководителям 1-11 классов:

- проводить Уроки мужества в соответствии с утвержденным планом,

согласно Алгоритму проведения Уроков в образовательных организациях

муниципального образования город Краснодар в 2023-2024 учебном году;

- отчет о проведенных Уроках предоставлять до 30 числа каждого

месяца;

- провести в классах информационно-разъяснительную работу с

родительской общественностью по вопросам содержания и включения в

воспитательный процесс еженедельного Урока.

8. Заместителю директора А.С.Шелестовой размещать информацию о

проведении Уроков на сайте школы и в социальных сетях.

9. Активизировать работу по взаимодействию с ветеранскими

организациями муниципального образования город Краснодар (шефская

помощь, ежеквартальная сверка списков ветеранов ВОВ, закрепленных за

школой).

10. Продолжить работу по пополнению музейных экспозиций.

11.  Организовать выездные и виртуальные экскурсии по памятным местам

и музеям.

12.  Организовать ежемесячные просмотры (с последующим обсуждением)

в 1-11 классах художественных и документальных фильмов военно-

патриотической тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших

фильмов для школьников», рекомендованных к просмотру Министерством

образования и науки Российской Федерации.

13.  Педагогу-библиотекарю Марфицыной Е.В. оформить в библиотеке

тематическую выставку и сформировать рекомендуемый список литературы в

помощь педагогам для проведения работы военно-патриотической

направленности.

14. Утвердить План мероприятий школьной библиотеки военно-

патриотической направленности на 2023-2024 учебный год (приложение 3).

15.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Шелестову А.С. и заместителя директора Солдатову

Н.В.

16.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

 Директор               Т.Ю. Стрельцова

С приказом ознакомлены: ________ А.С. Шелестова

          ________ Н.В. Солдатова

Приложение 1 к приказу 657 от 01.09.2023

План мероприятий военно-патриотической направленности

в МАОУ СОШ № 52 в 2023-2024 учебном году

№ п/п Мероприятие Сроки

проведения

Место

проведения

Ответственный

исполнитель

Класс/

возраст

1.  Выход

обучающихся к

памятнику

жертвам теракта

25 августа 2003

года

4 сентября ул. Трудовой

Славы, ост.

кафе «Русь»

Зам. директора

Шелестова А.С.,

классные

руководители

9 классы

2.  Мероприятия,

посвященные 86-

летию

образования

Краснодарского

края

с 13 по 18

сентября (по

отдельному

плану)

МАОУ СОШ

52, классные

кабинеты

Зам. директора

Шелестова А.С.,

учитель музыки

Асеева А.А.,

классные

руководители

1-11

классы

3.  Организация

работы клуба

«Защитник»

сентябрь МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.

ШВР, Угрюмов

А.А. учитель

ОБЖ

8-

11классы

4.  Организация

работы с

допризывной

молодежью

В течение года

(по отдельному

плану)

МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.

Угрюмов А.А.

учитель ОБЖ

9-11

классы

5.  Посещение

памятников ВОВ

Октябрь МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

6-11

классы

6.  Тематические

классные часы,

посвящённые

Дню народного

единства.

Ноябрь МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.,

Солдатова Н.В.,

учитель музыки

Асеева А.А.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

1-11

классы

7.  Конкурс чтецов,

посвященный

Дню

1-2 декабря МАОУ СОШ

52, актовый зал

Зам. директора

по УВР

Шелестова А.С.

учитель музыки

Асеева А.А.,

5-11

классы

Неизвестного

Солдата

классные

руководители

8.  Посещение и

уборка

территории

Всесвятского

кладбища, могил

участников ВОВ.

Возложение

цветов

январь МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.,

 советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями

6-11

классы

9.  Мероприятия

месячника

оборонно-

массовой и

военно-

патриотической

работы,

посвященного

освобождению г.

Краснодара от

немецко-

фашистской

оккупации

Январь-февраль

(по отдельному

плану)

МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.,

Солдатова Н.В.,

учитель музыки

Асеева А.А.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

1-11

классы

10.  «Дорогами

войны»

виртуальная

экскурсия по

городам боевой

славы

апрель МАОУ СОШ

52

Советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями

7-9

классы

11.  Мероприятия

военно-

патриотического

марафона

«Дорогами

Победы» в честь

празднования

Победы в

Великой

Отечественной

войне

апрель-май (по

отдельному

плану)

МАОУ СОШ

52

Зам. директора

Шелестова А.С.,

Солдатова Н.В.,

учитель музыки

Асеева А.А.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

1-11

классы

12.  Участие во

всероссийской

акции

«Бессмертный

полк»

9 мая г. Краснодар Зам. директора

Шелестова А.С.,

Солдатова Н.В.,

учитель музыки

Асеева А.А.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

1-11

классы

13.  Участие в акции

«Георгиевская

лента»

май г. Краснодар Зам. директора

Шелестова А.С.,

Солдатова Н.В.,

учитель музыки

Асеева А.А.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

1-11

классы

14.  Участие во

Всероссийской

акции «Свеча

памяти»

22 июня г. Краснодар Зам. директора

Шелестова А.С.,

советники

директора по

воспитанию и

взаимодействию

с детскими

общественными

объединениями,

классные

руководители

6 – 9

классы

Директор         Т.Ю. Стрельцова

Приложение 3 к приказу 657 от 01.09.2023

План мероприятий библиотеки МАОУ СОШ № 52

по военно-патриотическому воспитанию учащихся

на 2023-2024 учебный год

Дата Библиотечные мероприятия Класс

ы

Время Место

проведения

14.09.2023 «Город-герой Новороссийск»

(Урок мужества)

7 15:30-16:00 Читальный

зал

13.10.2023 «День образования Кубанского

казачьего войска» (познавательная

беседа )

3 15:30-16:00 Читальный

зал

03.11.2023 «День народного единства. История

праздника»  (познавательная беседа)

5 11:00-11:30 Читальный

зал

04.12.2023 «В списках не значился»

(презентация книги Бориса Васильева

«В списках не значился»  и просмотр

буктрейлера )

7 15:30-16:00 Читальный

зал

26.01.2024 «Ленинград сражался и победил»

(Урок мужества, посвященный  Дню

полного освобождения города

Ленинграда от фашистской блокады

в 1944 году)

6 15:30-16:00 Читальный

зал

09.02.2024 «Освобождение Краснодара от

фашистских захватчиков 12 февраля

1943 года»

(Урок мужества с использованием

презентации)

4 11:00-11:30 Читальный

зал

01.03.2024 «Спасатель-профессия смелых»

(беседа о профессии  и просмотр

видео-ролика )

2 15:30-16:00 Читальный

зал

12.04.2024 «Человек, покоривший небо»

(обзор книг и  просмотр видео-ролика

«Ю. Гагарин»)

9 11:00-11:30 Читальный

зал

Директор         Т.Ю. Стрельцова

		2023-09-27T12:08:24+0300
	Стрельцова Татьяна Юрьевна